
DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

THE HEAD OF REPUBLICГЛАВА РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты
Главы Донецкой Народной Республики

В соответствии с частью 6 статьи 81 Закона Донецкой Народной
Республики от 15 января 2020 года 91-ПНС «О государственной
гражданской службе»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Реестр должностей государственной гражданской
службы Донецкой Народной Республики, утвержденный Указом Главы
Донецкой Народной Республики от 21 мая 2020 года 162 «О Реестре
должностей государственной гражданской службы Донецкой Народной
Республики», изменение, изложив раздел 19 в новой редакции согласно
приложению к настоящему Указу.

2. Внести в Перечень периодов государственной службы и иных
периодов замещения должностей, включаемых (засчитываемых) в стаж
государственной гражданской службы Донецкой Народной Республики
для установления государственным гражданским служащим Донецкой
Народной Республики ежемесячной надбавки к должностному окладу за
выслугу лет на государственной гражданской службе Донецкой Народной
Республики, определения
дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера
поощрений за безупречную и эффективную государственную
гражданскую службу Донецкой Народной Республики, утвержденный
Указом Главы Донецкой Народной Республики от 25 мая 2020 года

168 «Об исчислении стажа государственной гражданской службы
Донецкой Народной Республики для установления государственным
гражданским служащим Донецкой Народной Республики ежемесячной
надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной
гражданской службе Донецкой Народной Республики, определения

продолжительности ежегодного



2

продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска
за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную
государственную гражданскую службу Донецкой Народной Республики»,
следующие изменения:

2.1. В пунктах 8, 9 слово «замещения» заменить словом «занятия»,
слово «замещавшихся» заменить словами «которые занимались».

2.2. В пункте 10 :
2.2.1. Слово «замещения» заменить словом «занятия», слово

«замещавшихся» заменить словами «которые занимались».
2.2.2. Слова «и органах местного самоуправления» исключить.
2.3. Дополнить пунктом 101 следующего содержания:
«101. Периоды занятия должностей в местных администрациях

Донецкой Народной Республики, которые занимались с 07 мая 2015 года
до вступления в силу Указа Главы Донецкой Народной Республики от
30 ноября 2020 года 415 «О мерах по реализации положений части 6
статьи 81 Закона Донецкой Народной Республики от 15 января 2020 года

91-ПНС «О государственной гражданской службе».
2.4. В пункте 11 слово «замещения» заменить словом «занятия»,

слово «замещавшихся» заменить словами «которые занимались».
2.5. В пунктах 12, 13 слово «замещения» заменить словом «занятия».
3. Внести в Указ Главы Донецкой Народной Республики от

30 ноября 2020 года 415 «О мерах по реализации положений части 6
статьи 81 Закона Донецкой Народной Республики от 15 января 2020 года

91-ПНС «О государственной гражданской службе» следующие
изменения:

3.1. В пункте 1:
3.1.1. В подпункте 1.1 слова «, изданных до вступления в силу

настоящего Указа,» исключить.
3.1.2. Подпункт 1.2 изложить в следующей редакции:

t

«1.2. Используемые в Законе Донецкой Народной Республики
от 15 января 2020 года 91-ПНС «О государственной гражданской
службе» (далее-Закон 91-ПНС) и других нормативных правовых актах
Донецкой Народной Республики в сфере гражданской службы понятия
«государственный орган», «руководитель государственного органа»,
«правовой акт государственного органа» («акт государственного органа»)
применительно к местным администрациям понимаются соответственно
как «местная администрация», «глава местной администрации»,



3

«правовой акт главы местной администрации» («акт главы местной
администрации») с учетом особенностей, установленных настоящим
Указом.».

3.1.3. В подпункте 1.4 после слов «указанные должности» дополнить
словами «либо первая из должностей в сочетании наименований
должности».

3.1.4. Дополнить подпунктами 1.6, 1.7 следующего содержания:
«1.6. Должности гражданской службы в местных администрациях,

назначение на которые производится Главой Донецкой Народной
Республики, замещаются государственными гражданскими служащими
Донецкой Народной Республики в течение срока полномочий Главы
Донецкой Народной Республики, назначившего их на указанные
должности.

1.7. По истечении срока полномочий Главы Донецкой Народной
Республики решением вступившего в должность нового Главы Донецкой
Народной Республики на государственных гражданских служащих
Донецкой Народной Республики, указанных в подпункте 1.6 настоящего
пункта, может быть возложено временное исполнение обязанностей по
замещаемым ими должностям.».

3.2. В пункте 2:
3.2.1. Абзац первый дополнить словами «, если иное не определено

нормативными правовыми актами Главы Донецкой Народной
Республики».

3.2.2. Дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Лица, назначенные исполняющими обязанности по должности в

местной администрации на дату вступления в силу настоящего Указа,
приобретают статус государственных гражданских служащих Донецкой
Народной Республики со дня назначения их на должность,
предусмотренную Реестром.».

3,3. Дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Наделить

предусмотренные законодательством Донецкой Народной Республики в
сфере гражданской службы, глав местных администраций (в случае
отсутствия их представителей), осуществляющих полномочия
представителя нанимателя от имени Донецкой Народной Республики:

21.1. Глав администраций городов республиканского значения.
21.2. Глав администраций районов республиканского значения.

издавать правовые акты,полномочиями



4

21.3. Глав администраций районов в городе Донецке.
21.4 . Глав администраций городов районного значения.
21.5 . Глав сельских, поселковых администраций.».
3.4. Подпункт 3.1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3.1. Прием на гражданскую службу с назначением на

соответствующие должности гражданской службы, предусмотренные
Реестром, лиц, назначенных на должности в местной администрации,
включенные в Реестр, определенных в пункте 2 настоящего Указа.».

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Пункты 1, 3 настоящего Указа распространяют свое действие на
правоотношения, возникшие с 30 ноября 2020 года.

//5$ 1
Глава

I I
Донецкой Народной Респубдгаты Д.В. Пушилина Ш&

С л А

г. Донецк

« 2021 года



ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от « <&» 2021 г. У&

19. Перечень должностей в администрациях районов в городах,
городов районного значения

1. Должности категории «руководители»

Ведущая группа должностей
Глава администрации
Первый заместитель главы администрации*
Заместитель главы администрации
Управляющий делами
Начальник управления
Заместитель начальника управления
Главный бухгалтер
Начальник отдела
Заместитель начальника отдела
Заведующий сектором

2. Должности категории «специалисты»

Старшая группа должностей
Главный государственный социальный инспектор*
Главный специалист
Ведущий специалист

3. Должности категории «обеспечивающие специалисты»

Младшая группа должностей
Специалист I категории
Специалист II категории
Специалист

*в администрациях районов в городах республиканского значения




